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《明報‧通通識》時事‧議題—學習及答題指引
刊登日期﹕2018.03.01
新聞議題：長者醫療政策與醫療券

學習單元：今日香港、公共衛生
顧問教師：慈幼英文學校副校長兼通識科教師 賴礎賢
學習目標

◆知識
◆技能
◆態度及價值觀
◆模擬試題

○資料A　醫療券用途統計（2009至2016年底）

	求診原因
	治理/處理急性疾病
	跟進/監察慢性疾病
	預防性護理
	復康護理

	交易宗數
	7,329,940
	2,864,897
	983,468
	423,922

	比例
	63.2%
	24.7%
	8.5%
	3.7%


資料來源：衛生署
○資料B　報道節錄

	每年耗資逾15億元公帑的長者醫療券計劃，原為加強長者基層醫療服務，在濫用下失去原意。立法會議員郭家麒表示，用醫療券購買海味非新鮮事，曾有長者稱使用醫療券買雞精及維他命丸，認為醫療券的出發點雖好，但已失去原意，淪為長者的「利市錢」，購買個人喜愛的物品，而非預防性治療。他曾要求政府「放蛇」找出違規的服務提供者，將他們剔除出服務提供者名單，又建議政府為醫療券設每次消費上限，惟政府對其建議暫時沒有回應。
社區組織協會幹事連瑋翹表示，黃大仙、深水埗及樂富等較多基層長者居住的地區，不時傳出有藥房的中醫向長者游說用醫療券買海味及補品等，有中醫以「強身粉」為名，以醫療券替長者購買長者奶粉。連指出，藥房只要取得長者身分證，便可知道其醫療券戶口餘額，但長者不懂判斷其推銷的產品是否有效及適用，認為兩者資訊不對等，醫療券易遭濫用，政府應設立獨立部門加強監管，並教導長者善用醫療券，依其原意用於預防性治療等。


○資料C　報道節錄

	78歲的劉婆婆依賴綜援生活逾10年，獨居於公屋單位的她表示，雖不用擔心租金，但醫療費用負擔很大。她說，扣除租金，每月可領取3000多元綜援金，但因身體不好，早已用完所有醫療券，需自費看醫生，「耳朵聽不到都不想去看醫生，怕又要花錢」。她說為省錢，買菜時要「就住就住」，如購買較便宜的冰鮮肉、近傍晚才去街市等。

劉婆婆又說，因醫療費昂貴，生病時會一再考慮才看醫生，甚至試過把所有生活費用於看病，需向朋友借錢應急，故相對不緊急的牙齒問題，她不敢花錢處理，「很久以前已掉了牙齒，但整牙的費用以萬元計，寧願將食物煮軟點」。她慨嘆：「綜援金不夠用，但無辦法，只有靠自己」，期望政府增加長者醫療券資助幫補開支。


◇資料回應題

1. 根據資料A及B，指出長者醫療券計劃的兩個問題。

2. 參考資料B及C，評估為醫療券設消費上限的利弊。
◇延伸回應題

3. 參考資料及就你所知，試就政府可如何改善長者醫療券遭濫用的問題提出建議。
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